est, affectus mutui magneticus; *Amans amans rem*. Sed mos gerendus Dei, naturaeque, legibus fuit: & alterius ab altero toleranda divulso. *Franciscus* in locum, Aureliam, (dubio procùl,) amoeniorem: *uxor*, aliquousq; Rhe-  
mos primùm, in Campaniam; dein, ad suos  
in Austrasiam, invitante consanguinitate, fe-  
stinârunt.

VI. In Austrasia porrò *Stuarta* non ita multum commorata, cum vitæ jam *vicennium* agere cœpisset; auditâ sub idem tempus Mar-  
riæ matris, Scotiæ gubernatricis, morte: re-  
verti suummet in regnum, ne vicariâ rursus opus administratione foret, constituit. Per nuntios ergo litterasque præmonitis, super redditu suo, Scotorum optimatibus; Britanni-  
cum intrat fretum: Angliaq; prætervecta li-  
tus, Ortui Solis oppositum; *Letham* advehitur, Scotiæ Meridionalis oppidum. (10) Ibi rerum regionumque Scoticarum mirificam in-  
venit, in profanis æquè sacrissq; mutationem;  
longeque sanè diversam ab ea, quam è Sco-  
tiæ Galliam petens reliquerat, faciem. Causa (sicut ubiq; ferè gentium) squaloris omnis,  
*corruptela sanæ religionis*: & corruptorum-ejus propugnator, ac præsidium, *unus unicè ne-*  
*quam,*

Appendix, ad Annum 1614.

quam, & scelestus, homo. Cujus originem, & audaciæ progressum, interest, vel paucis in conspectum dari.

VII. Genuerat è concubitu, legibus interdicto, pius cæteroquin, & sacrorum veterum tenacissimus, JACOBUS quintus, Scotiæ rex, Mariæ Stuartæ (sicut in superioribus dixi) pater, dudum ante *Mariam*, è legitima suscepitam, præter *Ioannem*, ac *Roberum*, alium quoque filium: cuj nomen ipse, cognomentumq; suum, imponi, nimiâ quadam (sicut prudentibus visum erat) indulgentiâ, sustinuit. (ii) Quid enim *spuria*, qualia di-  
vinus codex (12) nominat, *Vitulamina*, faciunt in *Arbore Consanguinitatis regiae*? fru-  
etus, in solam satoris ignominiam penduli;  
citoque defluxuri. cuiusmodi JACOBUS hic  
STUARTUS fuit; agnominé vulgarî *No-  
thus*: malitiâ verò, finéque tetrô, totâ Bri-  
tanniâ famosissimus. Hic, (ità curante pro-  
curantéque patre, rege Scotorum,) beneficiis  
aliquot donatus Ecclesiasticis, ut Florimundus  
tradit: insuper, adolescentiæ primis an-  
nis, suâne potius, an alienâ voluntate? cele-  
bre *Sant-Andream*, in urbe nominis ejus-  
dem, monasterium est ingressus: &, (quod  
è Scri-

Maria Stuartæ,

è Scriptoribus apparet illis, qui *Monaistica* postea *familia desertorens* eum nominarunt,) votis Ordinis illius sollemnibus se DEO dicavit. Sed eidem Ordini sese posthac, ubi solitudinis eum tñdere cœpit, per transfugium rursus subduxit, & eripuit: quantumvis jam *Prioris* ipse dignitate pollens: in qua nempe, minus ardore sc, quam subjectos sibi, tractare consuēset. Inde liberior ei vita; quaq; subsequi soluionem disciplinam amat, ab *Religiosis institutis* defectio. Quâ tamen ille perfidiâ non contentus; post abjectum cuculum, etiam *Catholica*, quam antehac professus fuerat, religionis studium, & obsequium, ejuravit: regnô deinceps totô, velut profanus, & *apostata*, sectariûsque, circumvolitans. Et certè, quos in hac impietate sequeretur desertor hic, non deerant: quippe, *Scotia* jam, ex *Anglia* vicinia tractâ tabe, quantum rivis & amnibus, tantùm *hæresum* doctoribus, ac discipulis, inundatâ. Tales hos, potentissimus quisque Prócerum, proptereaq; majoris impunitatis fiduciâ petulantior, omnî favore gratiâque (*Puritanos*, inquam, & *acatholicum* omne nomen,) fovebant, & animabant. Quos tamen universos tunc, utpote factio-

Appendix, ad Annum 1614.

factiosorum omnium vexillifer, *Jacobus* antecedebat *Nothus*: qui, ne finè cauissimis gravibus excusisse monasticum jugum, & Ecclesiæ Romanæ consortium, imperitis videretur; gravissimis in utrumque sœvit & odiis, & cladibus. In *Mariam* autem sororem suam, jam ab eo tempore, quo Galliam adhuc, & conjugium primum, illa retinebat, iracundia flagrabat *spurius*, & vindictæ cupiditate, prosesus implacabilis: *primùm* quidem, quod hanc Religionis, & Ecclesiæ, quam ipse deseruerat, observantissimam amantissimamque sese gerere, passim, & ex omnibus, disceret auditique. *deinde*, privatam etiam ob offensam: quæ se sic habuit.

VIII. Est in Scotiæ Meridionalis parte, Septentriónibus vicinior, dynastia; quæ, per obliquum à Zephyrónoti plagâ, Boream versus, inter montem Grampium, ac Speyam fluvium, jugi tractu procedens, *Murraya* (73) *Comitatus* appellatur: &, qui terræ Scoticæ partem illam obtinent, *Comitum Murrayorum* nomine dignitatèque censemur. Hanc *Jacobus* iste *Stuartus*, de quo sermo nobis est, toparchiam, ut agnomen *Nothi Spuriive* deleret, alio substitutō speciosiore vocabulō, vehementer.

**Maria Stuarta.**

hementer affectarat; dum adhuc in vivis, ac vicibus regiminis, esset *Maria Gvisia Lotharinga*, Jacobi quinti vidua, Scotorum regis. Eam ille reginaculam ab ista, ceu Scotticarum ditionum omnium *gubernatrice*, sibi permitti regendam, ac fruendam, efficitim expetierat, ac flagitârat. A matre retriice rejectus hic ad filiam, Galliæ tunc adhuc, & Scotiæ jam antea, Reginam; à sorore MARIA (sicut apostasiâ suâ meruerat) durius adhuc, & cum abruptâ repulsa, *frater excucullatus*, excipitur. Ad summam! & Comitatus ei negatur, & honorificentioris usurpatio tituli. Tantus incorruptæ Religionis vigebat in *Maria* tunc ardor! cuius utinam durare tanta postea constantia potuisset, quanta duravit in ea constantiæ voluntas. Sed videlicet, iniquiora tunc inciderant tempora, quam, ut iis *mutilier*, & ea quidem *una*, quantumcunque pia sanctaque, par in longum durationis spatum esse posset.

IX. Jam primum omnium, adhuc absente sorore Reginâ, spurius Jacobus, repudiatione postulatorum suorum immanè quantum efferatus, ac sui nec ante quidem unquam potens, exinde verò multis partibus impo-

Appendix, ad Annum 1614.

impotentior ; fremere statim palam , & insanire : miscere disturbaréq; cuncta. maledicere sorori , matri sororis , sacris Catholicis , ac Sacrorum præsidibus , & ministris . Simùl autem , seditionis sibi manum comparare : sectariorūmque factiosissimō quōque per delectum adjunctō ; circum se greges habere , circumque ducere , sicariorum , prædonum , incendiariorum , furum sacrilegorum , & iconoclastarum : cum generis omnis , quos vocamus , *Sacramentariorum* exercitu . Cum his talibus , ipse ductor & stimulus impietatis , impetum faciebat in ædes , DEO sacratas ; & in obvia quæque , præque cæteris & primùm omnium , in opulentiora , monasteria . Templa vastabat , & diruebat . *Lauras* , (14) ac solitudines piorum , evertebat . monachos , quos non pervertebat , profligabat . Templorum , & cœnobiorum , census ac facultates direptas , aut ipse sibi retinebat ; aut cum Proceribus , & Nobilitate , sibi concolori , partiebatur , & dissipabat . *Episcoporum* regni , vel nulla jam , vel admodum vilis , erat apud eum auctoritas . *Scotia* denique ( ne multis ) Puritanorum esse cœperat transmarina Monarchia . Quæ cuncta , plurāq; generis ejus ,

cūm

Maria Stuarta.

cum intelligeret ac sentiret optima Regina, quorsum non jam tenderent modò, sed planè penitusque deducta tandem esent: ne progressu diuturniore prorsus unam in ruinam omnia convolverentur: indulgentiâ sibi demitigandum *Spurium* decrevit, apud quem, justâ severitate nihil profecisse se, dolebat. *Murraya Comitem* igitur & pronuntiat, & instituit, *Jacobum Stuartum* hunc; Spuriæ stirpis nubeculâ maculâq; natalibus ejus detersâ: regiæq; potestatis auctoritate, (15) plenitudinéque, defectum originis emendante. Sed nempe, *Cornua* (quod dicimus) addidit *Afino*: cristiâque, *Superbia* contumaci. proptereaque, non defuerunt; qui MARIÆ seu facilitatem, ut nimiam, seu timiditatem, ut inconsideratiorem, improbarent. quod tamen in *Actis Principum*, ex eventu judicandis, cuiusvis privato, factu, quam demonstratu, proclivius, & semper plusquam serum, est. *QUIS* enim hominum, dolos omnes humanos anticipare consilio queat? Fefellit Reginæ spem, perversitas unius Nothi. fefellerunt, & fallent in posterum, innumeros alios, alii, sine numero; præsertim, quibus, vili natis origine, tamen aliud ex alio petendi semper im-  
pudens

Appendix, ad Annum 1614.

pudens est importunitas, eaque quodammodo congenita ; non sine doloso semine , prorupturæ tandem in immensum, *arrogantia*. quæ secum demum , & omnem beneficiorum erga patronos oblivionem trahit. Nec opus ad hoc est, ut *spurius* sit quispiam cum *Goliatho*, de populi fæce ; vel cum hoc *Murrayo*, satu thalami nobilioris, ortus . VITIA posse soribus suis, non progenitoribus, censemur. Sit sanè quis mediastinus natalibus, aut bajulus : sit servus, aut à pedibus, aut pædótriba , vel choraules , etiam bustuarius. Emergat dein , alienâ promotione laboriosâ ; pérq; vel *grandus* vel *satus* municipii , seu sui , seu peregrini, decurionatum apiscatur , aut duumviratum : Confestim illi spiritus insurgent. sese circumspiciet : alios plerosque ponet infra sc. Qui principiò modici , solliciti , circumcur- santes , & , unō verbo , proximo cujvis & obvio supplices : postmodum , adepti per fas nefásve, quod eblanditi sunt, supercilium at tollunt, in ipsos etiam suæ celsitudinis auctores. Hos , ne beneficium iis debeant , fu- giunt occursantes : declinant , & aversantur, præter exspectationem obvios : negant , eo- rum operâ se sublevatos in ullo , vel adjutos:

B

immò

Maria Stuarta.

immò verò, priores ipsi, ( quòdque nefandissimum ) ultrò, calumniantes ; præ se ferunt, ac mentruntur, *Ab iis se propeditos potius in progressus, fibi, virtutique sua, debitorum bonorum, quām productos fuisse : monstra ( ne quid atrocius dicam ) Ingratarum mentium, plusquam Libyca, Nigritica, fœda, tetra ! Taliibus his, inhumanitatis prodigiis, difficile postmodum est ( quod in concione Marius Salustianus ad Quirites ait ) in petestatibus temporare ; qui per Ambitionem antea sese probos ac domossum simulavere. quorum in numero, cum quibusdam, quos ei , nostrā quoque tempestate, simillimos imitatio facit, *Moravirus* hic fuit ; ad odium & infestationem usque suæ fautricis, *Ingratitudine* ( 16 ) progressus : ut in hoc proinde vizio nibil non inesse malū, jurè Marc. Tullius pronunciārit ( 17 ) ; ore pene vaticidō, posterorum etiam experimentis subsignatō.*

X. Non contentus igitur *Jacobus* hic *Stuartus* ; è *Spurio Nævio*, *Comitem* & dici se deinceps, & esse ; Nobilitatis Scoticæ magnam, sed de religione deterrimè sentientem partem, *Ecclesiasticorum* participatione spoliorum illigare sibi studuit : sese Proregem sensum

Appendix, ad Annum 1614.

sim Scotiæ palam gerere : tandemque gubernaculorum quoque jus supremum , tantum non ut Rex , invadere conatus.

Tempus ergo , novissimaque MARIAE sorori necessitas , acres , è Gallia redeundi , stimulos , jam non tam admoveare cœperat ; quā pénitus infigere . Rediit ( uti dicere sum orsus ) : intravit *Lethæ* portum : & jam inde , priusquam *Edimburgum* progrederetur , tanquam è specula littorali , regni sui faciem suscepit explorandam . invenitq ; , primò statim intuitu , longè fœdissimam . & hoc , in *civilibus* pariter , ac *Sacrorum* negotiis ; nec *Edimburgi* minus , quam *Lemnuchi* , *Glascuæ* , *Sterlini* : demum , ubi ferè non ? Universim id , quod multò post *Franciscus* scripsit *Sachinus* , Italus , ( 18 ) in annum Sæculi superioris Sexagesimum secundum , verum erat , his expressum verbis , de Scotiæ statu . *Dominae* hæretici , maximèq ; *Spurius* , *Regina* frater , *Prior Sant-Andreanus* , exercebant in Regnum , atque *Reginam* ipsam ; rebus , jam ante plenum è Gallia redditum , occupatis , eversisque templis . Singillatim autem , ad profana primùm , dein ad *Divina* , particularius intuenda , veniendo ; *Scotiæ* calamitatum hæc , quam damus , *Ilias* erat .

XI. Cùm in census *Regina*, redditusque, sibi, ceu supremæ potestati, pendendos, ac debitos, inquireret: reperiebat, eorum, quæ diripuerant, scelere, nec *fiscum* usquam, nec *vestigalia* statásq; pensiones, comparere; regia sustentationi, (ne dioam, dignitati magnificantiaeque,) congruentes. Victum ei, vestitum, ac mundum muliebrem, (si splendere vellet illa, quæ tractura difficulter & animam erat,) præbere jubebatur, non ea, quam vulgo *Jura Canonica* vocant, PIA, sed *Impia* sacrilegaque, TERTIA; de bonis Ecclesiasticis direptis seposita. Mensa dimensum hoc, & hanc è sacrilegiis annonam, (si Superis placet,) basilicam, Reginæ suæ sectaria, rebellisque, Scotia decreverat. Indè victura *Stuarta*, sed *precario*, fuerat. Nec id tantummodo, quod indignissimum tamen omnia terrarum Regna meritò judicâssent; mendicitate *Regnaticem famem*, & Ararum furtis, pietatem *Stuarte*, pauci: sed & aliud, omnem superans Impudentiam, modestissimæ Viragini jugum, Puritanæ leges scripserant: Ut éadem è quadra suâ, quantumvis alioqui plurimum jam circumcisâ, restrictâque, *Baalitas* quoque sacrificulos, Jezabelæis illis (19) facile